§. 4. Si quis in militia fecerit testamentum , et intra annum post militiam decesserit ; dubito an quia ad hoc usque temporis jure militari testamentum ejus valet , querela inofficiosi cesset : et potest dici querelam inofficiosi cessare. Vel militis.

§. 5. Sed nec impuberis filii mater inofficiosum testamentum dicit : quia pater ei hoc fecit : et ita Papinianus respondit : nec patris frater : quia filii testamentum est : ergo nec frater impuberis , si patris non dixit. Sed si in patris obtentum est , nec hoc valebit ; nisi si pro parte patris rescissum est : tunc enim pupillare valet. De pupillari substitutione.

§. 6. Si quis mortis causa filio donaverit quartam partem ejus quod ad eum esset perventurum , si intestatus paterfamilias decessisset ; puto securè eum testari. De donatione quartæ partis.

§. 7. Si quis impuberi filio substituit , secundas tabulas faciendæ ; non ob hoc admittemus ipsum impuberem ad inofficiosi querelam. De impubere , cui pater pupillariter substituit.

§. 8. Quoniam autem quarta debitæ portionis sufficit ad excludendam querelam , videndum erit , an exheredatus par-

An partem faciat , qui non queritur.

tem faciat, qui non queritur : utputà, sumus duo filii exheredati : et utique faciet, ut Papinianus respondit ; et si dicam inofficiosum, non totam hereditatem debeo, sed dimidiam petere. Proindè si sint ex duobus filiis nepotes, ex uno plures, tres putà, ex uno unus : unicum, rescuncia ; unum ex illis, semuncia querela excludit.

Quæ minuunt  
quartam.

§. 9. Quarta autem accipietur, scilicet deducto ære alieno, et funeris impensa. Sed an et libertates quartam minuant, videndum est : et nunquid minuant ? uam si cum quis ex asse heres institutus est, idè non potest dicere inofficiosum, quia habet Falcidiam : Falcidia autem libertates non minuit : potest dici, deductis libertatibus quartam ineundam. Cum igitur placet quartam minui per libertates, eveniet, ut qui servos tantum habet in patrimonio suo, dando eis libertatem, inofficiosi querelam excludat : nisi forte hic filius, si non fuit in potestate, à patre heres institutus, meritò omittit hereditatem, et ad substitutum transmittens, querelam inofficiosi instituet ; vel ab intestato, citra edicti pœnam habeat hereditatem.

un fils déshérité, qui n'intente point cette plainte, fait qu'un autre ne puisse attaquer le testament qu'en partie. Supposons, par exemple, qu'il y ait deux fils déshérités. Si l'un d'eux ne se plaint pas, il arrivera, comme dit Papinien, que l'autre en attaquant le testament ne pourra pas demander la succession entière, mais seulement la moitié. Ainsi, par la même raison, s'il se présente des petits-fils déshérités qui descendroient de deux fils du testateur, supposons que le testateur eût un petit-fils d'un de ses fils, et de l'autre plusieurs, par exemple, trois ; le premier ne pourra attaquer le testament s'il a reçu du testateur son aïeul le quart dans la moitié qui lui appartenait dans la succession *ab intestat*, c'est-à-dire, un huitième au total ; les autres seront exclus s'ils ont reçu le quart dans le sixième qui leur revenait à chacun dans la succession *ab intestat*, c'est-à-dire, un vingt-quatrième dans la totalité.